

KOMUNIKAT RADJOWY Z DNIA 1.XII.1940. 1940 ?

KOMUNIKAT NIEMIECKI/WARSZAWA/ w języku niemieckim. Godz. 16.50

1/ Gubernator Generalny, dr. Frank, na otwarciu pierwszych targów Krakowskich wygłosił przemówienie następującej treści:

" Błędnym jest twierdzenie, że Niemcy nie umieją opiekować się innymi narodami. Kierownictwo niemieckie przyniosło ludności Generalnego Gubernatorstwa wielkie korzyści. Potrzebujemy pilnie gotowych wyrobów, które możemy zakupywać w większych ilościach. Istnieje w samym Generalnym Gubernatorstwie ogromny popyt na te towary, możemy nawet mówić o głodzie towarowym. Jesteśmy wdzięczni przywódcy organizacji niemieckiego handlu, dr. Heilerowi, który niedawno zwiedził Generalne Gubernatorstwo i za którego pośrednictwem zawarliśmy szereg porozumień z niemieckimi zrzeszeniami kupieckimi. Na mocy tych porozumień będziemy mogli przyłączyć się, jako część składowa, do niemieckiego systemu handlowego."

" Wielką dla nas trudność stanowi okoliczność, że ludność Generalnego Gubernatorstwa nie jest wogóle obeznana z metodami handlu, takiego jak jaki jest praktykowany przez uczciwe narody, jednakże pewien dodatni wpływ na handel w Generalnym Gubernatorstwie wywierają następujące dwa momenty: 1. waluta jest silnie ugruntuowana, 2. budżet jest całkowicie zrównoważony. Co się tyczy pierwszego momentu, to relacja złotego do marki niemieckiej została uregulowana na stałej podstawie. Emisja waluty złotej oparta jest na zdrowych zasadach, także zaufanie do tej waluty jest powszechne. Co się tyczy budżetu, rzecz można, że wpływy ogólne, jak i również dochody z monopolów wstają wzrastają."

" Rozwój gospodarczy w Generalnym Gubernatorstwie ożywi się jeszcze znacznie skutkiem zamówień zrobionych w związku z wykonywaniem obszernego programu robót publicznych, których pierwsza transza staje się już obecnie aktualną. W związku z tym należy przede wszystkim wspomnieć o programie budowlanym, obejmującym budowę dróg i kolei żelaznych, rozszerzenie sieci połączeń pocztowych, budowę kanałów oraz zaprowadzenie wszystkich nowoczesnych instalacji, których brak z powodu zaniedbań nieudolnej administracji polskiej daje się tak dotkliwie we znaki."

" Targi Krakowskie są dowodem poprawy sytuacji gospodarczej w Generalnym Gubernatorstwie oraz skuteczności pracy, wykonywanej przez Niemców na tym terenie."

KOMUNIKAT WĘGIERSKI: Godz. 20.40.

1/ Żelazna Gwardja wykonała masakry nie tylko w Bukareszcie, ale także w Brasow, Krajowa, Turn-Severin, a przede wszystkim w Ploesti. W zagłębiu naftowym padło ofiarą tych masakr kilkaset Żydów. Legjoniści posiadają tajne składy broni i amunicji. Obecnie załatwiają wszystkie swoje porachunki osobiste. Wysłano ostatnio świeże oddziały wojsk do Bukaresztu, gdzie Antonescu podobno przygotowuje zamach stanu. W kilu miejscowościach, doszło już do starć między wojskiem a legjonistami, którzy usiłowali zająć gmachy publiczne i objekty wojskowe. Komunikat na końcu zawiera ostrą krytykę całej polityki rumuńskiej.

KOMUNIKAT AMERYKANSKI. Godz. 16.11.

1/ Komunikat przewiduje interwencję niemiecką w Rumunji na wypadek gdyby Antonescu nie zdołał stłumić ruchu Młodych Legjonistów terrorystów, walczących ze starszymi Legjonistami o zasadach bardziej konserwatywnych, popieranymi przez Niemcy.

KOMUNIKAT NIEMIECKI/DONAU/ w języku niemieckim. Godz. 17.45.

1/ Komunikat przypomina Rumunom ich dług wdzięczności wobec Niemiec, które ich oswobodziły od zmory żydowskiej.

KOMUNIKAT TURECKI w języku tureckim. Godz. 19.15.

1/ Komunikat podkreśla, że wydarzenia ostatnich dni zadały kłam twierdzeniom D.N.B. że Rumunja, po przystąpieniu do Osi przeżywać będzie okres pokoju i dobrobytu. Powinno to być dobrą nauką również i dla innych państw bałkańskich. Fakt że Berlin kładzie specjalny na-

dar Doli, Helena Czerwik Bibli. Jagell.
2016 CD

cisk na na rzekome zadowolenie, w jakim szersze warstwy ludności rumuńskiej miały przyjąć wiadomość o masowych egzekucjach, nagły wyjazd posła Fabrycjusza do Niemiec jak i również ucieczka królowej Heleny wskazują zdaniem kół tureckich na to, że Niemcy nie odgrywają bynajmniej biernej roli w obecnych wadzeniach w Rumunji. Liczba wojsk niemieckich w Rumunji dochodzi już do 60 tyś. i wciąż wzrasta.

KOMUNIKAT RUMUŃSKI, w języku rumuńskim, Godz. 19.

1/ Komunikat twierdzi, że w Rumunji panuje całkowity spokój, zaprzecza wiadomościom o dymisji szeregu generałów, oraz o wzroście liczby niemieckich wojsk okupacyjnych.

KOMUNIKAT HISZPAŃSKI /Valencia/ w języku hiszpańskim.

1/ Komunikat podaje, że rozmowa między Papenem a prezydentem Ineunu, dotyczyła możliwości przywrócenia pokoju między Włochami a Grecją.

KOMUNIKAT NIEMIECKI /PARYŻ/ w języku francuskim, Godz. 18.

1/..Omawiając okoliczności, jakie towarzyszyły śmierci Chiappa wyraża speaker opinię, że został on zamordowany przez angielską Intelligence Service, która zgładza jednego przeciwnika Wielkiej Brytanji po drugim.

2/ Z Beyrutu donoszą, że rząd syryjski zakazał Syryjczykom oraz wszystkim Francuzom, przebywającym w Syrii, wstępowania do wojska brytyjskiego.

3/ Traktat handlowo-żeglugowy, zawarty w dniu 3 września między Rosją Sowiecką a Węgrami został obecnie w Moskwie ratyfikowany.

4/ Reuter donosi o wysłaniu pierwszego transportu robotników Hinduskich do Anglii. Mają oni zastąpić robotników zatrudnionych w Angielskim przemyśle wojennym zagrożonych ciągłymi nalotami niemieckimi.

5/ Podczas uroczyści z okazji przyłączenia się Rumunji do Osi odbędzie się w Bukareszcie wielka defilada wojskowa niemiecko-rumuńska przed królem Michałem i generałem Antonescu.

6/ Komunikat Sztabu niemieckiego donosi o nalocie w Southampton. Port ten odgrywa obecnie szczególnie ważną rolę, gdy odciąża Londyn do którego dostęp jest bardzo utrudniony.

7/ Komunikat Sztabu włoskiego, donosi o kontratakach włoskich w Albanii przyczym odznaczyła się dywizja wojsk alpejskich Julja.

W Afryce północnej rozproszono znowu nieprzyjacielskie oddziały pancerne. Naloty brytyjskie na Cyrenęjkę były bezskuteczne, jak i również ich ataki na Galabat. W pobliżu jeziora Rudolfa Włosi zadali Anglikom poważną klęskę.

8/ Z okazji zawarcia wstępnego porozumienia między Japonją, Mandżukuo a rządem Wei-Czing-Weia w Nankinie nastąpiła wymiana telegramów gratulacyjnych. Tym samym uczyniono dalszy krok w kierunku ugruntowania nowego porządku wschodnio-azjatyckiego.

9/ W Krakowie inaugurowano nowy niemiecki uniwersytet powszechny. General Gubernator Frank wygłosił przemówienie, w którym wskazał na ważką rolę jaką spełnia dzieło szerzenia nauki wśród ludności niemieckiej General Gubernatorstwa w związku z koniecznością szerzenia kultury niemieckiej na wschodzie.

10/ Włosi na wzór niemiecki, dali przedstawicielom prasy zagranicznej sposobność przekonania się o kłamliwości komunikatów brytyjskich. Stwierdzili oni na miejscu, że pancerniki "Vittorio Veneto" i "Giulio Cesare" jak i również krążowniki "Pola" "Fiume" i "Gorizia" są nietknięte.

11/ Odpowiedz angielska na protest francuski z powodu bombardowania Marsylji jest zupełnie niezadawalająca. Anglicy twierdzą, że wzięli Marsylję za Genuę.

atak na nie rzekome zadwołanie. W jakim zakresie warstwy ludności trumna-
kiej miały przyjąć wiadomość o masowym egzekucjach, nigdy widać poła
fabryczna do Niemiec jak i również niemieckie królowej, należy wskazać
zdaniam kół niemieckich na to, że Niemcy nie odgrywały dynamicznej pier-
nej roli w obecnych wydarzeniach w Rumunii. Liczne wojsk niemieckich
Rumunii dochodził już do 60 ty. i wciąż wzrasta.

KOMUNIKAT NIEMIECKI /V-tenoia/ w języku rumuńskim, Godz. 18.

1/ Komunikat twierdzi, że w Rumunii panuje całkowity spokój, zaprze-
ca wiadomościom o gwałtach szeregów generałów, oraz o wyrzuceniu
niemieckich wojsk okupacyjnych.

KOMUNIKAT NIEMIECKI /V-tenoia/ w języku niemieckim.

1/ Komunikat podaje, że rozmowa między Papenem a prezydentem
Inonu, dotychczas możliwości przywrócenia pokoju między Rumunią a Gre-
cją.

KOMUNIKAT NIEMIECKI /PAVZ/ w języku rumuńskim, Godz. 18.

1/ Owiataje okoliczności, jakie towarzyszyły wyjazdowi Ghitu
wraz z ekipą opinii, że został on zamordowany przez angielskie
Intelligence Service. Które zgadza jednakże przeciwstawiając wyznaczi
po drugim.

2/ E. Bertram donosi, że przybył do Rumunii, aby wykonać
wystąpienie przed parlamentem w Byty, wzywając do wojny przeciw
klęce.

3/ Fakt handlowo-żeglugowy, zawarty w dniu 8 września między
Rumunią a Wielką Brytanią, został obecnie w Rumunii ratyfikowany.
4/ Rumuni donoszą o wysłaniu niemieckiego transportu robotników
do Rumunii do Anglii. Ma to być część robotników zatrudnionych w
niemieckim przemyśle wojennym przemieszczonych do Rumunii.
5/ Podczas nieobecności z okazji przyjeżdżania do Rumunii, dot
odbyła się w Bukareszcie wataha defilada wojskowa niemiecko-rumuńska
z przewodnikiem Michalem i generałem Antonem.

6/ Komunikat Sztabu niemieckiego donosi o nalocie w Southampton.
Port ten objął w obecności szczególnie ważne role. Gdy odejść do
do którego dotarł jest bardzo trudny.

7/ Komunikat Sztabu niemieckiego, donosi o kontratakach wojskowych
w Albanii przeciwko armii niemieckiej. Donosi, że wojska alpejskie
Włochy, mające rozporządzone znów w przystąpieniu do działań
X. pancerne, mające przyjąć na granicy, były bezskuteczne, jak również
niezależnie od nich na Gibraltar. E. Bertram donosi, że wojska alpejskie
kompanie kłosa.

8/ E. Bertram donosi, że w Rumunii wstępnie porozumienie między Japonią,
Mandżurką a Izrael-Weis w Nankinie postąpiła wymiana telegramów
nowo grających. Tym samym uznano datę rok w kierunku uznano-
wania nowego porządku wschodnio-azjatyckiego.

9/ W Krakowie inaugurowało nowy niemiecki uniwersytet powstano-
ny. Generalni gubernator Frank wygłosił przemówienie, w którym wskazał na
ważną rolę, jaką spełnia dzieło szerzenia nauki wśród ludności niemieckoję-
zyknej Generalni gubernatorstwa w związku z koniecznością szerzenia kultury
niemieckiej na wschodzie.

10/ Wiosną w Rumunię, delf. przedstawicielom przy wyje-
dzie, zgodność przekonała się o konieczności komunikatów przytykających
Stwierdzili oni, że młodość, że panował "Victorio Veneto" i "Gaulle"
Caesare" jak i również kruczwanki "Pola", "Rumuni" i "Gaulle", są niekonia-

11/ Odpowiedź angielska na protest francuski z powodu bombardowa-
nia Marajiti jest zupełnie niezadowolająca. Anglik twierdzi, że
wzieli Marajiti za Genue.

1. Wczoraj we wsi Zalesie okr. lwowskiego rolnicy połączyli się w kołchoz in. Komintemu. Jest to 72 kołchoz w okr. lwowskim. - Radiofonizacja Łotwy szybko postępuje naprzód. - Na Łotwie utworzono 50 stacji nototraktorów. - Agitacja przedwyborcza na Łotwie jest w całej pełni. W Rydze zorganizowano 216 lokali wyborczych.

2. Znaczna część audycji poświęcona jest 5-tej rocznicy śmierci Kirowa: przenośnik Manuilskiego, retransmisja z miasta Kirowa, gdzie przenawiała jego siostra i t.d. - Z Kijowa wyszedł 33-ci pociąg w tym roku, wiozący przesiedleńców z Ukrainy na Daleki Wschód. - W przemyśle zbrojeniowym został zastosowany nowy stop wynalazku sowieckich inżynierów. - W Chabarowsku wykonane zostały utwory muzyczne Jerzego Budiennego. - W Odessie rozpoczął się rok szkolny w rzenieślniczej szkole morskiej, kierowanej przez starego marynarza, Kulikowskiego. - Akademię Bogonolec przedstawił Akademię Nauk wynalezioną przez siebie surowicę, której działanie na tkanę łączną niezwykle skutecznie sprzyja leczeniu rran i zapobiega przerzutom raka. - Radiostacja podaje wywiad z generałem Ignatjewem: napisał on dwa tomy wspomnień o wojnie ros.-jap. i rewolucji 1905, a obecnie pisze trzeci tom, opisujący pobyt jego w Paryżu w charakterze attache wojskowego i powrót do Petersburga.

3. Komunikaty wojenne niemiecki, angielski, włoski, grecki oraz angielski z Kairu.

4. Korespondent As. Press donosi z Aten, że po kilku dniach niepogody zostały wznowione działania wojenne. Lotnictwo włoskie rozwija silną akcję. - Donoszą z Balgradu, że w wojnie włosko-greckiej lotnictwa obu stron były b. aktywne. - Korespondent As. Press donosi, że Anglicy ujęli włoski samolot transportowy, lecący do Dekanezu. Wojska greckie posuwają się boczną drogą wzdłuż głównej drogi wiodącej na Elbasan, którą cofają się Włosi, a to celem odcięcia odwrotu włoskiego. Manowr ten jednak się nie powiódł i Włosi zdołali się wycofać. - Grecy zdobyli górę Mokra i zajęli Pogradec. - Donoszą z Ohridy, że w pobliżu granicy jugosłowiańsko-albańskiej słychać było silne wybuchy. Jak przypuszczają, wyleciały w powietrze włoskie składy materiałów wojennych. W górach wypadł śnieg, co znacznie utrudnia kontrofenzywę włoską. - Donoszą z Balgradu, że na froncie środkowym Grecy zdobyli ważne pozycje strategiczne. Włosi przyznają, że inicjatywa w działaniach wojennych należy do Greków. - AP. donosi, że Grecy rozpoczęli ofensywę w górach Gradus. Do Durazzo zawinęło 11 statków włoskich wiozących wojska, które niezwłocznie udały się na front. Anglicy korzystając z bazy na Krecie, uniemożliwiają Włochom zappatrywanie do Dekanezu. - Korespondent pism amerykańskich Stow, który przebywał na Korfu, donosi, że w ciągu 27 dni było 22 dni bombardowań włoskich. 26.XI. na miasto Korfu zrzucono 200 bomb. Przez cały ten okres czasu 200 osób zostało zabitych. Ludność nie wychodzi z piwnic.

5. Donoszą z Londynu, że w Liverpoolu w bombardowanym schronie znaleziono szereg osób zabitych. - Radiostacja podaje w formie depechy z Bordeaux komunikat Vichy o straceniu samolotu Chiappe'a. - Korespondent AP. donosi z Havre'u, że wskutek bombardowań angielskich mieszkańcy miasta ukrywają się w okolicznych wzgórzach. - Donoszą z Belfastu do New Yorku, że w pobliżu jednego z portów irlandzkich lądował przymusowo samolot niemiecki; załoga została internowana przez władze Bire. - Dziennik węgierski Pester Lloyd dowodzi, że w Rumunji trwa agitacja antywęgierska. Dziennik wątpi w szczerłość przystąpienia Rumunji do paktu osi. - Z Bukaresztu podają szczegóły rozstrzelania w więzieniu Ziłowskim 64 polityków rumuńskich. Straż wewnętrzna została usunięta i na noc w więzieniu zostało 50 członków Żelaznej Gwardii. Ofiary zostały zamordowane przy pomocy rewolwerów automatycznych. Marinescu został przeszyty 41 kulami i t.p. - Donoszą z Vichy, że nadchodząca zima będzie niezwykle ciężka pod względem aprowizacyjnym. Brak benzyny uniemożliwia przesyłanie żywności nawet z tych miejscowości, rzadkich gdzie jest jej nadmiar. Odczuwa się dotkliwie brak cukru, mleka, kawy, węgla, tłuszczów i ciepłej odzieży. Do jednego z miast dostarczono transport materiałów, z których jednak nie można nic uszyć, gdyż w całej Francji brak jest nici. Jeden z korespondentów donosi, że w Marsylii jest nieco lepiej, lecz odczuwa

się tam dotkliwie brak ryb, gdyż połowy dalekomorskie są zabronione przez władze, zaś przy brzegu nie można złowić. Ciężką sytuację komplikuje przybycie transportów wysiedleńców z Lotaryngji. - Donoszą z Bordeaux, że uniwersytet paryski będzie zapewne otwarty na Boże Narodzenie. Ogłoszono zapowiedź, że polityka na uniwersytecie nie będzie tolerowana. -

Korespondent UPress, który zwiedził Coventry, Birmingham, i Southampton stwierdza, że w Coventry robotnicy nie chcą pracować i chcą wyjechać gdzieś indziej. W Birmingham praca idzie normalnie, zaś w Southampton szkody, wyrządzone przedsiębiorstwom były znacznie mniejsze niż w tamtych miastach. - Radiostacja podaje treść przemówienia Birczka na temat losów Lotaryngji.

6. Donoszą z Sydney do N. Yorku, że krążownik niemiecki o wyporności ok. 6.000 tonn zatopił statki angielskie wyporności ok. 69.000 tonn. - Donoszą z N. Yorku, że nawia, zując do traktatu Japonji z rządem Wang-Czing-Wei, Hull oświadczył, iż Stany uznają tylko rząd Czang-Kai-Czeka. Roosevelt oświadczył że Stany przyznały Chinom kredyt 100.000.000 \$. Donoszą z Londynu, że Halifax przyjął amb. japońskiego. - Donoszą z New Yorku, że Anglja zamówiła w Stanach statki na sumę 400.000.000 \$., w tem 96 statków specjalnego typu. W ciągu pierwszego roku będzie zbudowanych conajmniej 100 statków. Rząd Stanów zezwolił na sprzedaż 250 statków handlowych, z czego 151 zakupi Anglja.

7. Donoszą z Hanoi, że 28. XI. na granicy Sianu miały miejsce starcia. Władze Hanoi ogłosiły denienti, zaprzeczając, by Japończycy uzyskali bazy w Saigonie. - W Bangkoku stwierdzają, że naloty lotnictwa Sianu były odpowiedzią na naloty francuskie. - Donoszą z Czung-Tsin, że ofenzywa japońska w Chinach Środkowych została powstrzymana.

KOMUNIKAT SOWIECKI W JEZYKU FRANCUSKIM: przegląd prasy: Prawda i Izwiestja zamieszczają szereg artykułów o Kirowie. - W r. 1940 w porównaniu z r. 1939 produkcja przemyślowa SRR wzrosła o 13 miliardów rubli. - We Lwowie jest 5 teatrów: ukraiński, polski i żydowski, zamiast jednego polskiego. Budżet miasta wynosi 71.184.000 rb. Dawniej była tylko jedna szkoła ukraińska, dziś jest ich 74. - Przegląd międzynarodowy: w Rumunji Żelazna Gwardja zamordowała 64 wybitnych osobistości. Rząd ogłosił deklarację potępiającą, kierownik Żel. Gwardji, Sina, zagroził członkom represjami, lecz nie odniósł to żadnego skutku. Antonescu odbył konferencję z oficerami sztabu w gmachu specjalnie strzeżonym. - Poselstwo bułgarskie w Atenach ogłosiło, że wbrew wiadomościom prasy zagranicznej, Bułgaria nie wystosowała żadnej noty do Grecji. - Zawarty został traktat handlowy hiszpańsko-argentyński o dostawę 375.000 tonn kukurudzy. - W prasie amerykańskiej coraz więcej jest sprzeciwów w sprawie udzielenia kredytów Anglji. Prasa stwierdza, że Anglicy chcą utrzymać swe wpływy gospodarcze w Ameryce. Nawiązując do deklaracji sen. George'a, prasa dowodzi, że sprawa kredytów będzie głównym tematem obrad najbliższej sesji Kongresu. - W Delhi zakończyły się obrady 27 imperjalnej konferencji brytyjskiej. Stwierdzono wielki rozwój przemysłu wojennego. - W Tokio zakończyły się obrady konferencji ekonomicznej. Japończycy pragną stworzyć tzw. blok azjatycki. - Z doniesień prasy japońskiej wynika, że Japonja i Niemcy przygotowują nową ofenzywę pokojową. - Prasa niemiecka i włoska przywiązuje wielką wagę do traktatu Japonji z Nankinem. - Współpraca anglo-amerykańska jest dla Japonji niekorzystna i sytuacja jest taka, że konflikt zdaje się być nieunikniony. St. Zj. przyznały wielkie kredyty rządowi Czang-Kai-Czeka.

Komunikat francuski z Paryża: jedna z głównych przyczyn rewolucji francuskiej jest działanie Anglji za pośrednictwem agentów, a szczególności kochanki kochanki Fili a Orleanskiego i przedstawicieli nasonerii angielskiej: Martineza, Cagliostro'a i t. zw. hr. St. Germain.

Komunikat francuski z Lyonu.

W Zagrzebiu rzucono bomby. - W przesyłaniu paczek dla jeńców wojennych w Niemczech nastąpi przerwa do n. w. Bożego Narodzenia. - Lotnictwo Sianu dokonało szeregu nalotów na terytorium Indochin. - W myśl ostatnio ogłoszonych przepisów, członkowie zarządu spółek akcyjnych odpowiedzialni będą osobiscie w razie upadłości spółki. Nie wolno zajmować stanowisk w więcej niż jednej spółce akcyjnej.

